EPISTOLA

gestum, suæ posteritati cōmendare & cōsecrari uoluit. Putauit enim nō esse dissimulandū hoc quod obscurari non potest, nimirum omnes trahī studio laudis & optimū quemq; maximè gloria duci: nulla aut̄ alia ex re maiorē gloriā, laudem, utilitatē, memoriā deniq; celebriorē parari posse, quā ex bonarum literarū cognitione & scriptis publicè editis. Nul- lum nanq; deorum munus maius excogitari potest, q̄ bonarum literarū scientia, qua una uel maximè separauit hominem à cæteris animantibus Deus ille parēs, & mundi fabricator. Quibus literis qui imbuti fuerint, tantum illiteratos homines antecellunt, quantum homo cæteris anima- libus p̄stat. Literis cōstat immortalitas hoīm, & memoriæ fulcitur æter- nitas: literæ res multis iā retrò seculis à multis nationibus gestas, nobis ostendunt: literis cognitio oīm disciplinarum percepta est: cōmerciū literarū tolle ex hominibus, & solem ex ipso mundo sustuleris. Quare mihi sēpe admiratio subijt cur nō maximi honores et luculētissima emo- lumēta cōstituta sint rerum scriptoribus, qui infinitas uoluptates cūctis mortalibus p̄stant, & de toto genere humano optimè merent̄. Quis ob- secro, dignis modis eos tractare poterit: qui non solū sibi, sed etiam posteris se uixisse uoluerūt, & q̄rum opera & industria factū est, ut cun- cta cunctorum illustriū uirorū, dicta facta uel memoratu digna cōueri, ediscere & recordari liceret: qua quidē re nihil pulchrius, nihil iucundi- us, nihil magnificētius excogitari cōtenderim. Senibus ideo maior au- toritas est, qm̄ ob longam ætatē plurimas res nosse ac uidisse credunt: ac hoc præstat adolescentioribus bonarum literarū cognitio, ut perlectis doctorum scriptis, uideant̄ q̄ p̄teritis seculis uixisse. Solæ igitur literæ & literati hoīes ab æternis suis monumētis cōmendati, uera bona nobis p̄stant: alia bona (si mō in bona numerāda) caduca sunt & momenta- nea, & aut morbo, aut ætate, aut fortunæ iniquis accessione deflorescūt ac marcescunt: Quod nō minus eleganter, q̄ uerè intellexit Quid, dicēs:

Nempe dat & quodcumq; libet fortuna, rapitq;:

Irus erit subito, qui modo Cræsus erat.

Singula quid referam, nil nō mortale tenemus,

Pectoris exceptis ingenijq; bonis.

En ego cum patria caream, uobisq; domoq;

Raptaq; sint, adimi que potuere:

Ingenio tamen ipse meo comitorq; si uorq;.

Cæsar in hoc potuit iuris habere nihil.

Quilibet hanc seuo uitam mihi perimat esse,

Me tamen extinto fama superstes erit.

Propterea doctissimus D. Amantius uidens parum aut nihil & utili- tatis, & perpetuitatis esse in ijs, que tanq; uera bona & immortalia suspi- ciunt, & admirant̄ homines, pulcherrimam & nunq; satis laudatā bona- rum disciplinarum possessionem auidē amplexus & persecutus est. Quæ uel sola adolescentiam auget, senectutem oblectaret, secundas res con- seruaret, aduersis refugium ac solatium p̄beret, domi delectaret, foris nō impediret, nobiscū pernoctaret, peregrinaretur, rusticaretur, & (quem- admodum Cicero testatur) nec uiuis, nec mortuis eripi posset. Quam ob causam, ut posteritati etiam se aliquando uixisse fidem faceret, & in uni- uersæ Reipub. ac studiosæ iuuentutis utilitatē, quosdam libros à se sum- ma diligentia elaboratos typis publicis excudendos tradidit. Cum uerò

in

DEDICATORIA.

in hoc locorum communium opere (quod Regiæ tuæ Celsi. dedicare statuerat, absolucndò totus esset, inuatura, morte, utaximo: cum suorum dolore, Dei Opt. Max. uoluntate ereptus est; Mirabatur enim ut optimus ac doctissimus, non raro, quod, cum ex animo constemus & corpore, animum qui diuinus est, paucissimi uirtutibus & disciplinis colant, corpus uerò, quod suauum est & caducum, quàm plurimi. Cui iustissime admirationi libentissime subscribo, uidens eum quod plurimos homines ac praposteros, qui id, quod deterius est, pluris faciunt eo, quod preciosius est, qui bona corporis, bonis animi anteponeant, non uidentur, qui in uoluptatibus belluinis inuimū bonum collocandum esse censent, At qui quanto rectius, quanto laudabilius est, ita instiuidere nostrā uitā, ut corpus animo ancilletur, ut bonā animi prima, & in prioris capessenda esse existinemus, ut corpus causa animi, non animū causa corporis ab dīpotentissimo Deo fabricatum esse credamus, ut denique hominē inresōrens, hoc est, animum, qui uerus homo est, colamus ac honoremus: Hoc in primis iubet Platō ille philosophorum Deus, hoc Platonicus Apuleius fatēritādū esse demōstrat, hoc efficere debet, quisquis de seipso bene sentit. Cūltura uerò animi est, peioribus reppudiatis meliora sectari, & id, quod optimū est possissimū, capessere. Cūltura animi est, ingenuas disciplinas amplectari. Cūltura denique animi est, quicquid uiri docti, inter quos D. Amantius nequāquam partes postremas. ūbtinet, in cōmuni utilitatē siue publicē siue priuatiū docēdo aut scribendō cōferunt. Quocirca illi ualde uituperandi sunt, qui solum corpus cūtant, & animum ocio & ueterio torpescere sinunt, apud quos appetitus rationi imperat, uirtus uoluptati obsequit, corpus animo dominat. Quorum Deus ueter est, quicquid in uoluptatibus summam felicitatē sitam esse putant, nullis disciplinis ac studijs imbuti, uitā silentio transegerunt, ueluti pecora, quæ natura proha (ut inquit Salustius) & uentri obediētia finxit: quorū uitā morteque (ex eiusdē hystoriæ sentētia) iuxta æstimō. Verum enim uero nō demum mihi uide uere, atque frui uita uident, qui alicui negotio intenti, p̄clari facinoris auctoris bonæ, famā quærunt, quicquid nō sibi, sed communis utilitatis gratia, se natos esse putāt. Et qui porro hoc præclarum diuini Platonis dictum à Cicerone tantopere celebratum, ad se quoque pertinere, nō dubitant. Nō nobis nati sumus, sed ortus nostri partem patria, partem parentes, partem amici uēdicant. Quod intelligēs doctiss. Amantius, orator & poeta eximius, in omni disciplinarum genere liberaliter edoctus, non modò Germanis, sed exteris quoque gentibus admirandus, pro sua uirili, publicam utilitatem prudentissimis suis consilijs, & cōmuniā studia a diuis libris promouit: in iuris & facti accommodatōne, mirandū in modum tum a ueteribus iureconsultis à Paulo de Cast. cetera idiotas mercatores iudicio naturali iniquas sententiās proferentes, celebratæ excellentissimæ fuit. Tantū igitur uiri laudes, eiusque uirg. fortiter obiter ad maiorem huius Operis Regiæ T. C. dedicati, commendationem, hoc loco inserere non

In Rubrica de iust. et iur. uerficul. ex quar pars nota.

" 3 grauabor.

A. EPISTOLA

grauabor. Multis ac uarijs disciplinis imbutus Amantius, ne ocio & ignauia multorum malorum parenti, occasionem praberet, Oeniponti ac Hallæ nobiles pueros instituendi prouinciam suscepit: quos magna diligentia & fide summa ita instituit, ut quàm plurimi uelut ex Ilocratis schola, in summos uiros euaserint. Inter quos est nobilis ac magnificus uir dominus Georgius Stigismundus Seldius, Cæsareæ Maiestatis Vicecancellarius dignissimus, qui nostra quidem tempestate pro suauitate & prudentia, uir incomparabilis esse uidetur. Quem non puduit scriptis sæpe literis ad Amantium cum gratiarum actione, humiliter fateri, prima suorum studiorum rudimenta à tam fideli præceptore esse percepta. Itemq; & alij uiri amplissimi, Regiæ Maiestatis Senatores, Generosi ac nobiles domini, dominus Ioannes Trautsam, Baro in Sprechentain, Inuicissimi Roma, Vngariæ & Bohemiæ Regis Ferdinandi, patris tui pientissimi Consiliarius & Marscalcus, Ioannes à VVochenstain, Baro, clarissimi ac nobiles uiri Sebastianus Zot, Christofferus & Iosephus Zoppelij fratres magnifici uiri Michaëlis Zoppelij, eiusdem Ferdinandi Regis in administratione Oenipontana Consiliarij, ac domini mei colendissimi. Prætereò nunc eos, qui in Electorū ac Principum aulis non postremum ordinem obtinent. Deinde artem oratoriam in celebri Ingolstadiensi Academia, magna cum laude, & auditorum frequentia, publicè professus est. Postea Illustrissimi principis, VVirtembergensis iussu Tubingam, deinde elapsis aliquot annis Gripswaldium per Principes Pomèranix uocatus fuit: ubi magna autoritate & auditorum applausu Iurisprudentiam docuit. Istinc per Illustrissimos Marggrauios, Principem Alberum & Georgium Fridericum, ac postremò per Illustrissimum Principem ac Dominum, dominum Othonem Henricum, sacri Romani Imperij, Electorem &c. Dominum meum clementissimum, ad dignitatem Senatoriam accessit: est, eaque clementia quæ Principes uiros decet, tractatus. Quibus in locis licet conficiendis, & agendis causis ciuilibus occupatissimus fuerit, tamen nihil tantis negotiorum undis impeditus, hunc librum communium locorum de uirtutibus & uitijs, ex uarijs & præcipuis tam Græcis quàm Latinis scriptoribus, annis plus quàm uiginti quatuor, summa fide ac diligentia succisuiis horis cōcinnauit: adiutus interea insigni sua Bibliotheca, referatissima omni scriptorum genere, cuius precium mille quingentos florenos excedit. Atqui ipsum opus in præsentiarum commendare minimè necesse arbitror, tantum illud asserere ausim, hanc uirtutum & uitiorum collectionem, rectius locupletissimam Bibliothecam à quouis quàm librum, uocari posse. Cuius conscribendi laborem, non solum doctiorum gratia, qui aut alijs negocijs impliciti, aut multos percurrendi libros ocio non habentes, sed maxime tenuioris fortunæ studiosorum causa, animo libenti, suscepit. Cum non pauci felicissimis

DEDICATORIA.

mis ingenijs, adolescentes passim reperiuntur, qui paupertati pressis
 magnam bibliothecam emere nequeunt, nec empram secum ad loca
 diuersa sine molestia circumferre. Quibus hic liber ingentis thesauri
 loco erit: immò & ipsis præceptoribus si quid sit docendum aut
 scribendum hinc uelut ex referatissimo penu haurire & depromere
 licebit. Nec mihi quis obijciat, hoc argumentum à multis & uarijs
 utriusque linguis doctissimis tractatum esse. Nam quemadmodum
 inter ceteras disciplinas nulla tam diligenter à quoquam explicata
 est, ut non sit etiam alijs eandem illustrandi locus relictus, ita & in
 locis communibus, quos quisque pro suo arbitrio in immensum
 extendere & locupletare solet: deinde quod aliorum inuentis alijs
 quid adijcere omnibus seculis licitum fuit? Non tamen inficior
 hoc opus ordine philosophico seu methodica ratione conscribi po-
 tuisse, quod & autor in principio proposuit: sed postea mutato con-
 silio, alphabeti seriem obseruare maluit, ut primo intuitu quærenti-
 bus sese statim omnia offerrent: & quod methodica locorum expli-
 catio, cuius mediocriter in philosophia uentatio, obuia sit & perspi-
 cua, pueris uerò ignota. Admoneo quoque hoc loco candidum
 lectorem permulta inserta esse Græca ex optimis scriptoribus, in
 quibus uertendis autorem scrupulosum non fuisse, ut rudioribus
 quidem adhuc, Græca cum Lâtinis conferendi studium, re-
 linqueret, doctioribus uerò permitteretur aut commodius uertenti-
 bus, aut peritiores interpretes consulendi, occasio. Sufficiant itaque
 hæc de opere tam æditi & autoris consilio, qui amicorum precibus
 compulsus, & communis rei literariæ iuuandæ & promouendæ
 studio, hæc suas lucubrationes, in publicum prodire curauit. Sub
 Regiæ autem tuæ Celsitudinis nomine amplissimo, & patrocinio singu-
 lari, Rex Serenissime hos immensos labores multis de causis apparere
 uoluit, in præcipuè, quod dictus Dominus Amantius prima suo-
 rum studiorum rudimenta in comitatu Tyrollensi iecerit: eoque post
 suam adolescentiam reuertens, tam à patre tuo Ferdinando Germano-
 rum Cæsare, quàm ab eiusdem consiliarijs & administratoribus, innum-
 meris beneficijs sit, affectus. Cum primis uerò quod ipse diligentia &
 uoluntate pietissimi patris tui, à teneris annis in omni disciplina-
 rum genere sub pijs ac doctissimis præceptoribus liberaliter insti-
 tutus, optimum de hoc libro iudicium ferre possis. Te enim quotidiana
 occupationes, castrantia negocia, & artes bellicæ quibus principem
 instructum, esse oportet, à literarum studijs, non abduxerunt, quum in-
 telligeres literas esse omnium uirtutum magistras: & Regiam Maie-
 statem non armis solum & legibus (ut ad Diui Iustiniani uerba al-
 ludam) sed bonis quoque literis armatam & decoratam esse oportere.

ret. Neminem plura scire necesse est, quam principē, qui sicuti plurimis
 præstī, ita plurimos debet prudētia & eruditōe antecellere. Demetrius
 Phalerus Ptolomeum Regē monebat, ut legendis libris sedulo uacaret.
 Quæ enim amici non audent reges admonere, eorū Jectiōne librorū ad
 monentur; fortunates esse Respub. Socrates & Plato attestāt, quorū prin-
 cipes sapientiæ studijs essent dediti. Prudentia cæterarū uirtutē dux est,
 qua aurigante Imperij habent, cōsultissime moderatur; hac duce nihil te-
 mere, nihil insipienter, agitur. Hec quia rerū usu & honorū literarū stu-
 dio comparatur, Regiæ T. Cel. quemadmodū alios amplissimi regni dis-
 gnitate antecellis, ita etiam & prudentia & disciplinariū cognitione, ant-
 tecellere, placuit. Carolus quartus eius nominis Romanorū Imperator,
 dum constitutiones de regum & imperatorū creatione ederet, illud præ-
 cipuum statuit, ut qui ad Cæsaream dignitatem aspirat, etiā variarū lin-
 guarū peritiā teneat, præsertim Græcæ, Latinæ, Italicæ, Gallicæ, Liburni-
 cæ, & Germanicæ. Tu has pēs adeo, calles, ut quacūq; loquaris, tibi sic
 domestica reddatur, quasi eā inter teneros nutricū amplexus imberberis;
 Mithridates Rex Pōti uel ex eo, apud ueteres nō parū cōmēdatur, quod
 ueriarum linguarū genū illarū, quibus præerat, meminisset, & singulis
 sine interprete respōderet. His accedit, quemadmodū singulari eruditōe
 & prudentia, incredibilis præditus, ita quoq; unicū detus atq; præsidū
 doctorum uirorū hoc nostro seculo existis, qui ad te tanq; ad sacram an-
 choram decurrūt. Et certe nihil melius (meo quidem iudicio) agere possunt
 sunt optimi principes, quam subleuare doctos, fouere eruditos, quorum
 scriptis immortales efficiuntur. Quis eū nosset amplissimi Romani Im-
 perij Cæsares, nisi Suetonius Trāquillus extitisset; quis Alexandrū Ma-
 cedonē fuisse, sciret, nisi Quint. Curtius & Plutarchus eius gesta scriban-
 do, posteris reliquissent; Quis Pōpeum tribus fulgentē triumphis, hac cō-
 pestate cognosceret, nisi T. Lilius & M. Tul. cōmendatores & laudato-
 res, fuissent. Deniq; Romanos, Græcos, Germanos, et externo nōne
 tenebræ occupassent, & situs obduxisset, nisi luculenti scriptores in liter-
 ras retulissent. Bene igit facis Rex sereniss. q. literatos amas, qui eruditōis
 suffragaris, qui tibi cumulatiā gratiā referre, queunt, q. te scribēdo,
 & tua præclara facinora celebrantes, iuxta Ouidij sententiam

Sciuntur uestes, gemme frangentur & aurum

Carmina quam tribuent fama, perennis erit.

Quem referent Mose, uiuet dum robora tellus,